2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
1

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國104年10月15日

發文字號：府文資字第1040198194A號

主旨：公告「芳寮石槽」登錄為本縣一般古物。

依據：文化資產保存法第65條、古物分級登錄指定及廢止審查辦法第7條暨104年6月12日召開之「花蓮縣文化資產審議委員會第二類組(傳統藝術、民俗及有關文物、古物組)委員會104年度第1次會議」決議。

公告事項：

一、古物登錄

（一）登錄名稱: 芳寮石槽。

１、種類:生活及儀禮器物-其他。

２、主要材質及特徵:芳寮石槽材質為片岩，以雕鑿方式將厚實的片岩雕鑿成方形，
四邊留下約10cm厚的槽壁，向下鑿出長寬約為50 cm × 60cm，深約18cm的
凹槽。

３、登錄理由:

（１）單槽石槽為花蓮縣新石器晚期海岸山脈北端特有的石質大型遺留，目前
僅知月眉石槽與芳寮石槽。月眉遺址屬於花岡山文化遺址，而芳寮 遺址
則屬於麒麟文化。兩件石槽的史前文化雖然不同，兩者位置直線距離僅
有15公里，可證明文化的互動與往來關係。

（２）芳寮石槽為唯一仍在遺址中的石槽，且型制完整保存狀況尚可，為不可
多得的重要大型遺構，具有珍貴及稀有性。

（３）芳寮石槽的材質為片岩，由於片岩為片狀節理，如何有效依照理想片解
成所需要的形狀，在史前時代的工藝研究中尚未起始；對芳寮石槽進行
研究，將可以提供該類型工藝技術的資訊。

（４）芳寮石槽為麒麟文化的重要遺存，見證新石器   時代重要工藝，具有
一定之時代特色、技術及   流派。

４、法令依據:文化資產保存法第65條、古物分級登錄指定及廢止審查辦法第7
條。

５、公告日期及文號:中華民國104年10月  日府文資字第1040198194A號。

二、對本件行政行政處分如有不服，得自本件公告期滿之次日起30日內，繕具訴願書，向本府遞送(花蓮市府前路17號)。(參考訴願法第14條及58條規定，訴願書以實際收受之日期為準，而非投遞日。)

縣 長   傅   崐   萁